- 1 -

重庆市高等教育学会

重庆市高等教育学会

关于开展职教赋能乡村振兴征文活动的通知

各职业院校会员单位：

第 58·59 届中国高等教育博览会（以下简称高博会）将于

2023 年 4 月 8 日至 10 日在重庆国际博览中心举办。本届高博

会既是贯彻落实党的二十大关于教育科技人才一体化发展战

略部署的重要实践，也是新时代新征程建设新重庆的重要平

台。为认真落实习近平总书记有关职业教育和乡村振兴的重

要指示批示精神，贯彻实施新修订的《职业教育法》和中办

国办《关于深化现代职业教育体系建设改革的意见》，推动

现代职业教育体系建设，推进产教融合、科教融汇，提升职

业院校服务服务乡村振兴的能力水平，提高育人成效，重庆

市高等教育学会依托高博会平台，开展“高等教育赋能乡村振

兴创新教育”主题论文征集活动，现将有关事项通知如下：

一、征文选题

征文选题包括但不限于：

1.新时代职业教育赋能乡村振兴的策略研究；

2.新时代职业教育赋能乡村振兴的职能研究；

 - 2 -

3.校地协同育人与乡村振兴 :保障措施与实施路径；

4.职业教育赋能乡村振兴创新教育路径、方法研究；

5.职业教育发展助推乡村振兴战略的人才支撑研究；

6.产教融合下高职院校构建产业学院的机制和路径研究；

7.乡村振兴背景下职业教育区域化校企合作机制研究；

8.职业教育服务乡村振兴促进共同富裕策略和案例研究。

二、征文要求

1.坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚

持正确的政治方向、舆论导向和价值取向。主题符合职业教

育和乡村振兴的相关方针政策要求，内容客观真实，体现创

新性、典型性、引领性。

2.坚持理论联系实际，文章引用的数据、案例真实准确，

有较高的理论和实践价值。

3.字数为 5000-8000 字。作者署名投稿，格式为：主标题

字体为宋体 2 号加粗，副标题为楷体 3 号加粗，正文一级标

题为黑体 3 号，二级标题为楷体 3 号加粗，三级标题为仿宋 3

号加粗，内容为仿宋 3 号。

4.征文以电子邮件形式报送，邮件主题要注明“征文”字样，

文件以“标题－单位－作者姓名－联系方式”的格式命名，发

送至电子邮箱：425872137@qq.com。注明通讯地址、联系地

址、邮编、电话、电子邮箱。

三、征文对象

mailto:425872137@qq.com

 - 3 -

职业院校会员单位、在渝中职院校的教师、研究人员、

管理人员。

四、时间安排

论文投稿截止日期为 2023 年 3 月 25 日。

五、论文评选

主办方将组织专家对论文进行评选，从征文中评出一等

奖、二等奖、三等奖若干名颁并发获奖证书。入选优秀论文

编辑成册，统一印刷，免费赠阅。

六、论文交流

特邀入选优秀论文作者出席 2023 年 4 月 9 日在悦来国博

中心举行的第 58·59 届中国高等教育博览会系列职教论坛之

职业教育赋能乡村振兴创新教育专题论坛，遴选部分优秀论

文作会议交流发言。

七、联系方式

联系人：谭治云（重庆轻工职业学院），电话：13996338560，

电子邮箱：425872137@qq.com。

重庆市高等教育学会

2023 年 3 月 3 日